SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 11, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
EDITAL RIO DE ESCRITORES - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da Etapa de
Habilitação do Edital Rio de Escritores, nº 11, de 27 de dezembro de 2024, em obediência
ao subitem 11.1 do Edital.

A Entidade Cultural habilitada será convocada por e-mail para a assinatura do Termo de
Compromisso Cultural após a publicação do Resultado Final.

As Entidades Culturais certificadas serão encaminhadas à Secretaria de Cidadania e
Diversidade Cultural do Ministério da Cultura para que constem na base de dados do
Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura.

1. DO RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Contra a decisão do presente resultado preliminar, caberá recurso destinado à Secretaria
Municipal de Cultura, que deverá ser interposto por meio de Formulário Eletrônico (link:
https://forms.gle/9KJCtZ14gzLgkBah6), aberto especialmente para este fim, das 9h do dia
10 de abril de 2025 até as 16h do dia 14 de abril de 2025, em consonância com o subitem
11.9 do Edital.

2. ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA CERTIFICAÇÃO COMO PONTÃO DE CULTURA

As Entidades Culturais poderão enviar a documentação abaixo por meio de Formulário
Eletrônico (link: https://forms.gle/DUURco21x1K8uwxu5), das 9h do dia 10 de abril de
2025 até as 16h do dia 14 de abril de 2025:

I) Cópia do Estatuto Social atualizado, visando identificar se a entidade não se enquadra
nas vedações previstas no Art. 9º da Instrução Normativa MinC nº 08 de 2016 e se tem
natureza ou finalidade cultural;

II) Comprovante de solicitação de ingresso no Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de
Cultura (e-mail recebido ao enviar o cadastro), sem o qual não é possível emitir a
certificação. O passo a passo para a inscrição no Cadastro Nacional da Cultura Viva poderá
ser acessado na Plataforma Rede Cultura Viva, pelo endereço eletrônico:
https://www.gov.br/pt-br/servicos/obter-certificado-de-ponto-ou-pontao-de-cultura.

Rio de Janeiro, 09 de abril de 2025.                                                                                                               1

https://forms.gle/9KJCtZ14gzLgkBah6
https://forms.gle/DUURco21x1K8uwxu5
https://www.gov.br/pt-br/servicos/obter-certificado-de-ponto-ou-pontao-de-cultura

3. DAS DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Para elucidação de dúvidas ou obtenção de outras informações, entre em contato com a
Gerência de Território e Cidadania Cultural da Secretaria Municipal de Cultura através do
e-mail editaisgtcc.cultura@prefeitura.rio.

4. SITUAÇÃO DA ENTIDADE CULTURAL SELECIONADA

EDITAL RIO DE ESCRITORES  - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

11006 EDITAL RIO DE ESCRITORES
| INSTITUTO ODEON INSTITUTO ODEON HABILITADO - -

5. LISTAGEM DA SITUAÇÃO DAS ENTIDADES CULTURAIS PRÉ-CERTIFICADAS

EDITAL RIO DE ESCRITORES  - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO OBSERVAÇÕES

11009
CAMINHOS LITERÁRIOS:
INCLUSÃO E FORMAÇÃO

CARIOCA

AFEC ASSOCIACAO DE
APOIO E FOMENTO A
ECONOMIA CRIATIVA

SUPLENTE

PRÉ-CERTIFICADO

Ausente o envio da

Documentação para

Certificação

11004 FALAZO ESCRITORES

ACADEMIA DE LETRAS
E ARTES DA ZONA
OESTE DO RIO DE

JANEIRO - ALAZO RJ

SUPLENTE

PRÉ-CERTIFICADO

Ausente o envio da

Documentação para

Certificação

11008
LABORATÓRIO LITERÁRIO

CARIOCA - RIO DE
SABERES

LIGA INDEPENDENTE
DE QUADRILHAS

JUNINAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO -

LIQUERJ

SUPLENTE

PRÉ-CERTIFICADO

Ausente o envio da

Documentação para

Certificação

11007
PROGRAMA PÁGINAS

ABERTAS DE CAPACITAÇÃO
LITERÁRIA

ASSOCIAÇÃO
ESTADUAL

FOLCLÓRICA DO
ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - AEFERJ

SUPLENTE

PRÉ-CERTIFICADO

Ausente o envio da

Documentação para

Certificação

Rio de Janeiro, 09 de abril de 2025.                                                                                                               2

mailto:editaisgtcc.cultura@prefeitura.rio